Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

1

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - Ata n.º 07/2015

Data – 30-10-2015

Início – 09h30

Local – Sede da CIM do Médio Tejo, Tomar

Termo – 12h30

Presenças:

Presidente     Maria do Céu de Oliveira Antunes Albuquerque

Vice-Presidente   Júlia Maria Gonçalves Lopes Amorim

Presidentes Câmaras Municipais:

Alcanena    Fernanda Maria Pereira Asseiceira

Entroncamento   Jorge Manuel Alves de Faria

Ferreira do Zêzere   Jacinto Lopes

Mação     Vasco António Mendonça S. Estrela

Ourém     Paulo Fonseca

Tomar     Anabela Gaspar de Freitas

Torres Novas    Pedro Paulo Ramos Ferreira

Vila de Rei    Ricardo Jorge Martins Aires

Vila Nova da Barquinha  Fernando Manuel Santos Freire

Outras Presenças:

Secretário Executivo  CIMT  Miguel Pombeiro

CM Sertã    Paulo Luís

CIMT     Rita Trindade

₪₪

09h30

INTERVENÇÕES DOS MEMBROS DO EXECUTIVO ANTES DA ORDEM DO DIA

Alteração orçamental
Foi presente ao Conselho Intermunicipal a informação n.º 10/AF/2015 – alteração ao
orçamento n.º 09 e grandes opções do Plano (PPI e AMR) n.º 08, para ratificação do Conselho
Intermunicipal.

Deliberação – Ratificada por unanimidade

₪₪

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

2

Reunião CCDRC – 29 de outubro/2015

A Senhora Presidente do Conselho Intermunicipal deu conta da reunião que tinha tido lugar na
CCDRC com os Secretários Executivos, passando a palavra ao Secretário Executivo que fez um
breve resumo desse encontro. Focou os vários pontos abordados na ordem de trabalhos
respetivamente:
1. Ponto de situação da execução do Programa e da Contratualização
2. Overbooking – ponto de situação do 1º e 2º Avisos
3. Ponto de situação: verificações no local e encerramentos.
Os Mapeamentos (Educação, Saúde, Património Cultural e Áreas de Localização Empresarial) só
são efetivos após aprovação da Comissão Europeia. Quanto às áreas de localização empresarial
a CCDRC irá efetuar um aviso “pré-qualificação”, para as ALEs, sendo que vai ter um carácter
perfeitamente excecional em função da procura e do esgotamento existente.
Esta pré-qualificação servirá de base para o futuro Mapeamento das ALEs.
Equipamentos Sociais -   a metodologia é esperar até 2016, pois não foi feito qualquer trabalho
de mapeamento. Há que aguardar os critérios da CCDRC, sendo que não deverá haver
mapeamento formal com a CIM MT.
Eficiência Energética – Não há entendimento entre Portugal e a Comissão Europeia. Não
existem regulamentos aprovados.
Medidas 8.3. e 8.8. referiu a necessidade de haver concertação com DLBC em termos de
simultaneidade de avisos de concurso.

Foi acordado o Secretário Executivo enviar power point que foi apresentado nesta reunião para
os Presidentes com mais algumas notas pertinentes.

₪₪

Reuniões agendadas

• Direção Geral do Património Cultural – 19 de novembro às 10h30
• Direção Geral dos Estabelecimentos Escolares – 09 de novembro às 15h00

₪₪

ORDEM DO DIA

N.º 01 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a ata da reunião anterior 09/outubro/2015

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

N.º 02 – Para conhecimento a Presidente do Conselho Intermunicipal remete ao
Conselho Intermunicipal o resumo diário de tesouraria, o mapa de comparticipações em dívida,
despesas aprovadas pelo secretário executivo, bem como a lista dos despachos do secretário
executivo.

Deliberação – Os Senhores Presidentes presentes tomaram conhecimento dos documentos
apresentados.

₪₪

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

3

OUTROS ASSUNTOS
PROPOSTAS

N.º 03 - Opções do Plano e Orçamento para 2016

Deliberação – O Conselho Intermunicipal aprovou o documento apresentado, com uma
alteração, a de manter o valor inicial das quotas. Deliberou de igual modo remeter este assunto
para a próxima reunião da Assembleia Intermunicipal para aprovação deste órgão.
Mais deliberou que este assunto fosse aprovado em minuta para produção de efeitos imediatos.

₪₪

N.º 04 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho a apresentação da proposta, análise e tomada de decisão sobre a
Rede Herity – conclusões Encontro Herity e proposta de protocolo com a DGPC – Informação
n.º 73/2015/GE

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

N.º 05 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a Carta de Parceria da Rede Colaborativa de Escolas
do Médio Tejo e o Regimento do Conselho Estratégico de Desenvolvimento Intermunicipal da
Educação do Médio Tejo - Informação n.º 77/2015/GE

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

Após aprovação do ponto n.º 5, passou a estar presente na reunião a Vice-Presidente da CIM
do Médio Tejo, Dra. Júlia Amorim.

₪₪

N.º 06 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta de centralização na CIM do Médio Tejo
da colaboração com o jornal digital MEDIOTEJO.NET - Apresentação de proposta, sua análise e
tomada de decisão – Informação n.º 06RT/2015/GA

Deliberação – O Conselho Intermunicipal manifestou interesse neste projeto para a Afirmação
Territorial do Médio Tejo, remetendo para o Secretário Executivo a operacionalização da relação
entre as entidades.

₪₪

N.º 07 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta para dar início ao procedimento -
Educação de Excelência - Consultoria Técnica Especializada de Apoio à Construção,
Implementação e Acompanhamento do Plano Integrado e Inovador de Combate ao Insucesso e
Abandono Escolar no Médio Tejo – Informação n.º 76/2015/GE

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

4

N.º 08 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta para dar início ao procedimento para
aquisição de serviços técnicos especializados para a elaboração do Plano Intermunicipal de
Desenvolvimento Social Integrado – Informação n.º 78/2015/GE

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

N.º 09 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta para abertura de concurso público
limitado por prévia qualificação para celebração de Acordo Quadro para a seleção de
fornecedores no âmbito da prestação de serviços de Vigilância e Segurança - Proposta de
Relatório Final da Fase de Qualificação – Informação nº 13/2015/EP-GE

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

N.º 10 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta para dar início ao procedimento de
contratação de uma prestação de serviços para Desenvolvimento do Estudo de Viabilidade de
Partilha de Serviços Jurídicos - Candidatura "Médio Tejo em Partilha - Informação n.º
04/EP_AMNT/2015

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

N.º 11 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta para dar início ao procedimento de
Reengenharia e Uniformização de Processos de Interação com o Munícipe/cidadão:
Planeamento, Diagnóstico e Implementação - Candidatura "Médio Tejo em Partilha -
Informação n.º 05/ EP_ANMT/2015

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

N.º 12 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta para aprovação dos elementos para a
submissão de candidatura intermunicipal – “Médio Tejo - Cadastro de Infraestruturas em Baixa”
- Elaboração de Cadastro das infraestruturas existentes dos sistemas em baixa (Infraestruturas
de “Abastecimento de Água” e de “Saneamento de Águas Residuais”) - Candidatura ao Aviso
n.º 12-2015-16 do POSEUR - Informação n.º 38/SIG/2015

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

N.º 13 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta para aquisição de Serviços para a
elaboração do cadastro das infraestruturas existentes nos sistemas em baixa, aquisição de

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

5

software para utilização e manutenção do sistema SIG das infraestruturas: pedido de parecer
prévio; autorização para a realização da despesa e decisão de contratar; aprovação da Escolha
do procedimento; aprovação das peças do procedimento; designação do Júri; delegação de
competências no Júri - Candidatura ao Aviso n.º 12-2015-16 do POSEUR - “Médio Tejo -
Cadastro de Infraestruturas em Baixa” - Informação n.º39/SIG/2015

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

N.º 14 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta para aquisição de Serviços para a
elaboração de ortofotocartografia à escala 1:2000, nomeadamente pedido de parecer prévio;
autorização para a realização da despesa e decisão de contratar; aprovação da Escolha do
procedimento; aprovação das peças do procedimento; designação do Júri; delegação de
competências no Júri – Candidatura ao Aviso n.º 12-2015-16 do POSEUR - “Médio Tejo -
Cadastro de Infraestruturas em Baixa” Informação n.º 40/SIG/2015

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

N.º 15 – Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta para a aquisição de conetores SIG –
webservices referentes ao sistema de gestão de clientes (CRM) – Localização de contadores, e
de locais de consumo (módulo de gestão e faturação de águas), nomeadamente para
autorização para a realização da despesa e decisão de contratar; aprovação da Escolha do
procedimento e aprovação das peças do procedimento – Informação n.º 41/SIG/2015

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

N.º 16 - Proposta de deliberação da Presidente do Conselho Intermunicipal remetendo
para aprovação do Conselho Intermunicipal a proposta para autorização de pagamento –
aquisição de serviços de manutenção de licenciamento ao abrigo do Acordo Microsoft Enterprise
Agreement – Informação n.º 14/2015/AMNT.

Deliberação – Aprovada por unanimidade.

₪₪

RATIFICAÇÕES

N.º 17 – Para ratificação a Presidente do Conselho Intermunicipal remete ao Conselho
Intermunicipal a informação n.º 72/2015/GE - Autorização para Pagamento da Fatura n.º
2015/30 de 25.09.2015, emitida pela empresa Digital Gravity Level, Lda no valor de 12.983,88
Euros (valor com IVA) - Ação: Campanha de Comunicação APP DESCUBRA - Serviços de
elaboração da estratégia de criatividade global da campanha de comunicação para a APP
DESCUBRA dos 13 municípios e para a APP DESCUBRA Médio Tejo, bem como de serviços para
a realização da arte final e a impressão dos folhetos sobre as 14 Aplicações - Procedimento
AD/21/2015

Deliberação – Ratificada por unanimidade

₪₪

Abrantes, Alcanena, Constância, Entroncamento, Ferreira do Zêzere, Mação, Ourém, Sardoal, Sertã, Tomar, Torres Novas, Vila de Rei e Vila Nova da Barquinha

6

N.º 18 – Para ratificação a Presidente do Conselho Intermunicipal remete ao Conselho
Intermunicipal a informação n.º 13/ACI/2015 - proposta para proceder à renovação de
contrato para Aquisição de Serviços de Limpeza das várias instalações da Comunidade
Intermunicipal

Deliberação – Ratificada por unanimidade

₪₪

11h30

Plano Local de Saúde – Apresentação do Plano e nomeação de representantes – com a
presença Dr. Rui Calado.

Deliberação – O Conselho Intermunicipal tomou conhecimento do referido Plano apresentado
pelo Dr. Rui Calado do ACES do Médio Tejo. Foi referido a necessidade do Conselho
Intermunicipal proceder às nomeações de representantes para as seguintes áreas:

• Equipa Dirigente
• Gabinete Técnico 1 – comportamentos favorecedores de saúde
• Gabinete Técnico 2 – Combate à adições
• Gabinete Técnico 3 – Prevenção da doença oncológica

Foi acordado definir estes representantes na próxima reunião do Conselho, dia 13 de novembro
e posteriormente ser dada esta indicação ao ACES do Médio Tejo.